
Eswatini

Marruecos

“Nuestro continente no logró el objetivo del 
2020 de disminuir la incidencia de la malaria 
y la mortalidad en un 40 por ciento, lo que 
hubiera sido clave para eliminar la malaria en 
África. Esta situación se ha complicado más 
por los efectos de la pandemia de COVID 19 en 
los servicios de salud y las finanzas mundiales, 
los que a su vez se ven agravados aún más por 
los conflictos y la inestabilidad. Para estimular 
la acción acelerada hacia la eliminación de 
la malaria en África, la tarjeta de puntuación 
continental para la rendición de cuentas y la 
acción, junto con las tarjetas de puntuación 
nacionales de la malaria, son herramientas 
esenciales para identificar los obstáculos más 
importantes, para movilizar recursos, fomentar 
la rendición de cuentas y efectuar acciones 
sostenibles en cuanto a la malaria.”

— SU EXCELENCIA UMARO SISSOCO EMBALÓ, 
EXPRESIDENTE DE GUINEA-BISSAU Y PRESIDENTE 
DE ALMA (2022-2025)

ALMA
TARJETA DE 
PUNTUACIÓN PARA 
LA RENDICIÓN 
DE CUENTAS 
Y LA ACCIÓN

Cuarto Trimestre 2025

“Estamos lejos de lograr nuestro objetivo de 
eliminar la malaria. Los avances que tanto 
nos ha costado conseguir se enfrentan a una 
tormenta perfecta creada por la falta de recursos, 
el cambio climático, los riesgos biológicos y las 
crisis humanitarias. Para proteger esos avances, 
debemos aprovechar los recursos al máximo y 
utilizar datos estratégicos en la elaboración de 
intervenciones con objetivos específicos. Las 
herramientas de los cuadros sinópticos (scorecards) 
serán fundamentales para fortalecer la rendición de 
cuentas y promover la acción.

“También debemos aumentar prontamente nuestros 
recursos internos y expandir el uso de opciones 
innovadoras de financiamiento para resolver 
la crisis económica que está sufriendo la lucha 
contra la malaria. Tenemos que aprovechar las 
contribuciones de los consejos para poner fin 
a la malaria, de la Asociación Internacional de 
Fomento (AIF) del Banco Mundial y de los fondos 
contra el cambio climático, para que los programas 
nacionales cuenten con los recursos necesarios 
y puedan seguir avanzando en sus agendas de 
eliminación de la malaria y las enfermedades 
tropicales desatendidas.”

— DUMA GIDEON BOKO, ABOGADO Y PRESIDENTE DE 
LA REPÚBLICA DE BOTSWANA



 ©2025, ALMA

LEYENDA: OBJETIVO ALCANZADO
O EN EL CAMINO

SIN DATOS

PROGRESO PERO MÁS
ESFUERZO REQUERIDO

AUMENTO DESDE LA ÚLTIMA
ACTUALIZACIÓN

NO EN EL CAMINO

DISMINUCIÓN DESDE LA
ÚLTIMA ACTUALIZACIÓN

 NO APLICA
PAÍSES QUE MANEJAN UN CUADRO SINÓPTICO DEL
CONTROL Y ELIMINACIÓN DE LA MALARIA

PRODUCIDO EN COLABORACIÓN
CON LA OMS

CON EL APOYO DE LOS
ASOCIADOS DE RMB

ALMA: TARJETA DE PUNTUACIÓN 
PARA LA RENDICIÓN DE CUENTAS Y LA ACCIÓN
Cuarto Trimestre 2025

Cuarto trimestre de 2025 Cuarto trimestre de 2025

País País
Angola 1 1 3 ND ND 3 3 3 54 1 1 1 10 3 24 64 3 Angola
Benín 3 ND 3 3 3 3 4 3 100 3 2 2 72 ▲ ND 48 63 NA Benín

Botsuana 3 NA 1 2 NA 1 2 3 100 1 ▲ 2 ▲ 3 7 ND 68 95 3 Botsuana
Burkina Faso 3 3 3 3 3 1 5 3 99 3 2 2 65 3 31 91 NA Burkina Faso

Burundi 2 3 3 2 3 3 3 3 75 3 1 2 43 ▼ 3 54 89 3 Burundi
Cabo Verde 3 NA 3 ND NA 1 2 1 100 3 3 3 0 ND 67 93 3 Cabo Verde

Camerún 3 3 3 2 3 1 5 3 99 2 ▼ 1 2 21 ▼ ND 54 77 NA Camerún
República Centroafricana 1 3 1 ND 3 1 4 1 100 3 2 1 50 ▲ ND 38 42 3 República Centroafricana

Chad 3 3 3 ND 3 3 4 3 90 3 1 2 17 ▲ ▲ 1 20 68 NA Chad
Comores 2 NA 1 ND ND 3 1 3 NA 2 1 1 3 3 ND 75 3 Comores

República del Congo 2 1 1 ND ND 3 3 1 99 3 1 2 11 ▼ ND 18 78 3 República del Congo
Costa de Marfil 3 3 3 ND 3 3 5 3 97 2 1 2 80 ▲ 3 51 77 3 Costa de Marfil

República Democrática del Congo 1 2 3 ND 3 1 3 3 100 ND 1 2 42 ▼ ND 30 65 NA República Democrática del Congo
Yibuti 1 3 1 ND ND 3 4 1 95 ND 1 1 ND 12 77 NA Yibuti

Guinea Ecuatorial 2 NA 1 ND ND 1 2 1 100 ND 2 2 1 ND ND 68 NA Guinea Ecuatorial
Eritrea 1 NA 1 ND ND 3 3 1 0 2 1 1 10 ▼ 1 63 95 3 Eritrea

Eswatini 1 NA 3 3 NA 1 0 3 ND 2 ▲ 2 ▲ 3 65 ▲ 1 87 84 3 Eswatini
Etiopía 3 3 3 ND 3 3 4 3 100 3 ▼ 1 2 59 ▲ 3 41 73 3 Etiopía
Gabón 3 NA 3 ND ND 1 3 1 100 ND 1 2 0 1 21 61 NA Gabón
Ghana 3 1 3 ND 3 3 5 3 51 2 2 2 71 3 36 95 NA Ghana
Guinea 3 NA 1 2 3 1 4 3 100 3 2 2 67 ND 56 63 NA Guinea

Guinea-Bissau 1 NA 1 3 ND 3 1 1 26 ▲ 3 1 2 39 ▲ 3 64 68 NA Guinea-Bissau
Kenia 3 2 3 3 3 1 5 3 19 3 2 2 62 ▲ 3 76 91 NA Kenia
Liberia 1 ND 1 3 3 1 4 3 NA ▼ 1 2 2 56 ▲ 3 25 83 3 Liberia

Madagascar 2 2 1 ND ND 1 4 3 11 1 1 1 81 ▲ 3 16 60 NA Madagascar
Malaui 1 1 3 2 3 1 4 3 100 3 1 2 65 3 58 91 3 Malaui
Mali 3 2 3 ND 3 1 4 3 97 3 2 2 93 3 56 82 NA Mali

Mauritania 1 ND 3 ND ND 1 1 1 0 ND 2 2 24 ▼ 1 30 86 NA Mauritania
Mozambique 2 1 3 3 3 1 3 3 100 3 2 2 11 1 55 70 3 Mozambique

Namibia 3 NA 3 2 NA 1 2 1 100 3 ▲ 2 2 3 1 60 74 3 Namibia
Níger 3 1 3 ND 3 3 4 3 96 2 2 2 25 ▼ 3 39 86 NA Níger

Nigeria 1 3 3 3 3 3 5 3 100 3 1 2 60 3 ND 67 NA Nigeria
Ruanda 3 3 3 ND ND 3 5 3 94 2 3 2 100 ND 70 98 3 Ruanda

Santo Tomé y Príncipe 2 ND 1 ND ND 1 3 1 100 ND 2 2 1 1 ND 87 NA Santo Tomé y Príncipe
Senegal 3 2 3 ND ND 3 5 3 99 2 ▲ 2 ▲ 2 71 3 65 91 3 Senegal

Sierra Leona 3 ND 3 ND 3 1 5 3 NA 2 2 2 37 ▼ 3 35 91 NA Sierra Leona
Somalia 1 3 1 ND ND 1 4 3 80 3 1 1 1   ▼ ND 18 70 NA Somalia

Sudáfrica 1 ND 1 ND NA 1 3 3 ND 3 ▲ 3 ▲ 3 1 ND 67 74 NA Sudáfrica
Sudán del Sur 1 3 3 ND 3 1 0 1 98 ND 2 2 14 ▼ 1 33 73 3 Sudán del Sur

Sudán 1 3 1 ND 3 3 4 1 17 2 1 1 1 ND 8 39 3 Sudán
Gambia 1 NA 3 ND ND 3 3 1 100 1 2 2 77 ▲ 1 42 80 NA Gambia

Togo 2 3 3 ND 3 3 4 3 100 2 2 2 94 ▲ 3 69 90 3 Togo
Uganda 3 3 3 3 3 3 5 3 100 3 ▲ 2 2 68 3 73 91 NA Uganda

República Unida de Tanzania 3 3 3 3 ND 3 4 3 96 2 ▼ 1 2 73 ▲ 3 70 83 NA República Unida de Tanzania
Zambia 3 3 3 3 3 1 4 3 100 ▲ 2 ▼ 1 2 1 3 63 91 NA Zambia

Zimbabue 3 3 3 ND ND 1 4 3 ND 3 ▲ 3 ▲ 3 75 ▲ 3 63 91 NA Zimbabue

Fuente de datos Fuente de datos

Indicadores de seguimiento en materia de salud infantil y materna, enfermedades tropicales 
desatendidas, el clima y la salud en generalImpacto

En curso para 
disminuir la 

incidencia de la 
malaria en al 

menos un 70 por 
ciento para el año 

2024 (en 
comparación con 

Cambio climático y 
enfermedades de 

transmisión vectorial 
(ETV) en 

contribuciones 
determinadas a nivel 

nacional (CDN)

Mass Treatment 
Coverage for 

Neglected Tropical 
Disease (NTD 
index, %)(2022)

Inmunización
con la vacuna

triple 2024 
(difteria, tétanos, 

y tos ferina) 
entre niños de

0-11 meses

En curso para 
disminuir la mortalidad 
causada por la malaria 
en al menos un 70 por 
ciento para el año 2024 
(en comparación con el 

2015)

Porcentaje estimado 
de niños (de 0 a 14 

años de edad) 
infectados con el 

VIH que tienen 
acceso 

a una terapia 
antirretroviral (2024)

Presupuesto 
gubernamental 
asignado a las 
enfermedades 

tropicales 
desatendidas (ETD)

Contribuciones 
determinadas a nivel 

nacional (CDN)

Fundaciones pro 
Naciones 

Unidas/Alto 
Comisionado de las 

Naciones Unidas 
para los Refugiados

Organización Mundial 
de 

la Salud 

El Programa 
Conjunto de las 

Naciones Unidas 
sobre el VIH/SIDA

Organización 
Mundial de 

la Salud 

La Alianza para la 
Prevención de la 

Malaria

Organización Mundial 
de 

la Salud 

Organización 
Mundial de 

la Salud 

Organización Mundial 
de 

la Salud 

Organización Mundial 
de 

la Salud 

Comisión de la Unión 
Africana

Organización 
Mundial de 

la Salud 

Asociación de RBM 
para acabar con la 

malaria

Organización Mundial 
de 

la Salud 

Alianza de líderes 
africanos contra la 

malaria

El Fondo Mundial 
para Combatir el 

Sida, la Tuberculosis 
y la Malaria

Comisión de la Unión 
Africana

€ 2,286,735

€ 36,998,793
$4,233,127
€ 144,811

€ 8,401,433
€ 518,327
€ 146,733

Financiación

Financiamiento 
interno para 

combatir la malaria 
(2025)

Política

El instrumento del 
Organismo 
Africano de 

Medicamentos 
(AMA) se firmó, 

ratificó y depositó 
ante la Comisión de 

la Unión Africana 

Malaria activities 
targeting refugees 
in Malaria Strategic 

Plan

País que reporta el 
lanzamiento de la 

campaña “La 
malaria cero 

empieza conmigo”

Introducción de la 
vacuna contra la 

malaria

Creación de fondos 
y consejos para 

poner fin a la 
malaria

Organización 
Mundial de 

la Salud 

Escucha

Resistencia a los 
insecticidas 
monitoreada 
desde 2015 y 

datos informados 
a la OMS

Estudios de 
eficiencia de 

medicamentos 
realizados desde 

2019 y datos que se 
informaron a la OMS 

Clases de 
insecticidas con 
resistencia a los 

mosquitos 
confirmados desde 

2010

Porcentaje de 
control vectorial 
en el último año 

que usa materiales 
de próxima 
generación

€ 182,190
€ 868,959

€ 172,463,833
$100,714,089
$1,866,764

$52,551
$767,125

$88,741,786
€ 515,746

$12,035,883
$5,298,421

$68,898,115

$4,611,309
$94,903

€ 72,571,893
$2,317,591
$27,500,000
$9,298,198

$546,362,571

€ 6,916,728
$424,577

$2,618,240

$1,738,567

$17,475,516

$144,478
$4,573,471
$1,452,335

$100,359,952

Actividades relacionadas con 
la malaria que tienen como 
objetivo a los refugiados en 
el Plan estratégico contra la 

malaria

desplazados
internos

Refugiadas

0
▲80

33

▼50
0
60
20

80

▲60

50
▲50

60

25
67

0
80

▼40
▲60
▲50

100
50

80
40
100
33
60

33
0
0

20

25

Cobertura de 
tratamiento masivo para 

enfermedad tropical 
desatendida, 2024

índice NTD,%

Mercancía en reserva 
(abastecimiento para 

>6 meses)

▼40

▲50
▲40

▲50
▲67
▼67

▲25
▲50

▼50

▲67
▲100
▼60
▲60

▲75

▼

▼

▼

▲

▲
▲

En curso para 
disminuir la 

incidencia de la 
malaria en al menos 

un 70 por ciento 
para el año 2024 (en 

comparación con 
el 2015)

El instrumento del 
Organismo Africano 

de Medicamentos 
(AMA) se firmó, 

ratificó y depositó 
ante la Comisión de 

la Unión Africana 
(CUA)


