



*“Estamos lejos de lograr nuestro objetivo de eliminar la malaria. Los avances que tanto nos ha costado conseguir se enfrentan a una tormenta perfecta creada por la falta de recursos, el cambio climático, los riesgos biológicos y las crisis humanitarias. Para proteger esos avances, debemos aprovechar los recursos al máximo y utilizar datos estratégicos en la elaboración de intervenciones con objetivos específicos. Las herramientas de los cuadros sinópticos (scorecards) serán fundamentales para fortalecer la rendición de cuentas y promover la acción.”*

*“También debemos aumentar prontamente nuestros recursos internos y expandir el uso de opciones innovadoras de financiamiento para resolver la crisis económica que está sufriendo la lucha contra la malaria. Tenemos que aprovechar las contribuciones de los consejos para poner fin a la malaria, de la Asociación Internacional de Fomento (AIF) del Banco Mundial y de los fondos contra el cambio climático, para que los programas nacionales cuenten con los recursos necesarios y puedan seguir avanzando en sus agendas de eliminación de la malaria y las enfermedades tropicales desatendidas.”*

— DUMA GIDEON BOKO, ABOGADO Y PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE BOTSWANA



*“Nuestro continente no logró el objetivo del 2020 de disminuir la incidencia de la malaria y la mortalidad en un 40 por ciento, lo que hubiera sido clave para eliminar la malaria en África. Esta situación se ha complicado más por los efectos de la pandemia de COVID 19 en los servicios de salud y las finanzas mundiales, los que a su vez se ven agravados aún más por los conflictos y la inestabilidad. Para estimular la acción acelerada hacia la eliminación de la malaria en África, la tarjeta de puntuación continental para la rendición de cuentas y la acción, junto con las tarjetas de puntuación nacionales de la malaria, son herramientas esenciales para identificar los obstáculos más importantes, para movilizar recursos, fomentar la rendición de cuentas y efectuar acciones sostenibles en cuanto a la malaria.”*

— SU EXCELENCIA UMARO SISSOCO EMBALÓ, EXPRESIDENTE DE GUINEA-BISSAU Y PRESIDENTE DE ALMA (2022-2025)

#### ESTADOS MIEMBRO

Argelia  
Angola  
Benín  
Botsuana  
Burkina Faso  
Burundi  
Cabo Verde  
Camerún  
República Centroafricana  
Chad  
Comoras  
Costa de Marfil  
Congo  
República Democrática del Congo  
Yibuti  
Egipto  
Guinea Ecuatorial  
Eritrea  
Eswatini  
Etiopía  
Gabón  
Ghana  
Guinea  
Guinea-Bisáu  
Kenia  
Lesoto  
Liberia  
Libia  
Madagascar  
Malaui  
Malí  
Mauritania  
Mauricio  
Mozambique  
Marruecos  
Namibia  
Níger  
Nigeria  
Ruanda  
República Árabe Saharaui Democrática  
Santo Tomé y Príncipe  
Senegal  
Seychelles  
Sierra Leona  
Somalia  
Sudáfrica  
Sudán del Sur  
Sudán  
Gambia  
Togo  
Túnez  
Uganda  
República Unida de Tanzania  
Zambia  
Zimbabue

# ALMA

# TARJETA DE

# PUNTUACIÓN PARA

# LA RENDICIÓN

# DE CUENTAS

# Y LA ACCIÓN

Cuarto Trimestre 2025

ALIANZA DE LÍDERES  
AFRICANOS CONTRA  
LA MALARIA



# ALMA: TARJETA DE PUNTUACIÓN PARA LA RENDICIÓN DE CUENTAS Y LA ACCIÓN

## Cuarto Trimestre 2025

ALIANZA DE LÍDERES  
AFRICANOS CONTRA  
LA MALARÍA



Cuarto trimestre de 2025	Financiación	Política			Escucha					Impacto		Indicadores de seguimiento en materia de salud infantil y materna, enfermedades tropicales desatendidas, el clima y la salud en general					Cuarto trimestre de 2025		
País	Financiamiento interno para combatir la malaria (2025)	El instrumento del Organismo Africano de Medicamentos (AMA) se firmó, ratificó y depositó ante la Comisión de la Unión Africana (CUA)	Actividades relacionadas con la malaria que tienen como objetivo a los refugiados en el Plan estratégico contra la malaria	País que reporta el lanzamiento de la campaña "La malaria cero empieza conmigo"	Creación de fondos y consejos para poner fin a la malaria	Introducción de la vacuna contra la malaria	Estudios de eficiencia de medicamentos realizados desde 2019 y datos que se informaron a la OMS	Clases de insecticidas con resistencia a los mosquitos confirmados desde 2010	Resistencia a los insecticidas monitoreada desde 2015 y datos informados a la OMS	Porcentaje de control vectorial en el último año que usa materiales de próxima generación	Mercancía en reserva (abastecimiento para >6 meses)	En curso para disminuir la incidencia de la malaria en al menos un 70 por ciento para el año 2024 (en comparación con el 2015)	En curso para disminuir la mortalidad causada por la malaria en al menos un 70 por ciento para el año 2024 (en comparación con el 2015)	Cobertura de tratamiento masivo para enfermedad tropical desatendida, 2024	Presupuesto gubernamental asignado a las enfermedades tropicales desatendidas (ETD)	Porcentaje estimado de niños (de 0 a 14 años de edad) infectados con el VIH que tienen acceso a una terapia antirretroviral (2024)	Immunización con la vacuna triple 2024 (difteria, tétanos, y los ferina) entre niños de 0-11 meses	Cambio climático y enfermedades de transmisión vectorial (ETV) en contribuciones determinadas a nivel nacional (CDN)	País
Angola	€ 2,286,735						3	54			10 ▲ 0			24	64		Angola		
Benín	€ 4,201,433						4	100			72 ▲ 80			48	63		Benín		
Botswana	€ 36,998,793						2	100			7 ▲ 33			68	95		Botswana		
Burkina Faso	€ 4,233,127						5	99			65 ▲ 80			31	91		Burkina Faso		
Burundi	€ 144,811						3	75			43 ▲ 50			54	89		Burundi		
Cabo Verde	€ 8,401,433						2	100			0 ▲ 0			67	93		Cabo Verde		
Camerún	€ 518,327						5	99			21 ▲ 60			54	77		Camerún		
República Centroafricana	€ 146,733						4	100			50 ▲ 20			38	42		República Centroafricana		
Chad	€ 182,190						4	90			17 ▲ 60			20	68		Chad		
Comores	€ 668,959						1	NA			3 ▲ 50				75		Comores		
República del Congo	€ 172,463,833						3	99			11 ▲ 50			18	78		República del Congo		
República Democrática del Congo	€ 100,714,089						5	97			80 ▲ 60			51	77		Costa de Marfil		
Yibuti	€ 1,866,764						3	100			42 ▲ 40			30	65		República Democrática del Congo		
Guinea Ecuatorial							2	100			1 ▲ 25				68		Yibuti		
Eritrea	€ 52,551						0	0			16 ▲ 67			63	95		Guinea Ecuatorial		
Eswatini	€ 767,125						4	100			65 ▲ 50			87	84		Eritrea		
Etiopía	€ 88,741,786						3	95			59 ▲ 40			41	73		Eswatini		
Gabón	€ 515,746						5	100			0 ▲ 0			21	61		Etiopía		
Ghana	€ 12,035,883						51	71			71 ▲ 80			36	95		Gabón		
Guinea	€ 5,298,421						4	100			67 ▲ 40			56	63		Ghana		
Guinea-Bissau							1	26			39 ▲ 60			64	68		Guinea		
Kenia	€ 68,898,115						5	19			62 ▲ 50			76	91		Guinea-Bissau		
Liberia							4	NA			56 ▲ 50			25	83		Kenia		
Madagascar	€ 4,611,309						4	11			81 ▲ 67			16	60		Liberia		
Malauí	€ 94,903						4	100			65 ▲ 67			58	91		Madagascar		
Mali	€ 72,571,893						4	97			93 ▲ 100			56	82		Malauí		
Mauritania	€ 2,317,591						3	100			24 ▲ 50			30	86		Mali		
Mozambique	€ 27,500,000						3	100			11 ▲ 25			55	70		Mauritania		
Namibia	€ 9,298,198						2	100			9 ▲ 50			60	74		Mozambique		
Níger	€ 25,562,571						4	96			25 ▲ 80			39	86		Namibia		
Nigeria	€ 546,362,571						5	100			60 ▲ 40			67	86		Níger		
Ruanda							5	100			100 ▲ 100			70	98		Nigeria		
Santo Tomé y Príncipe							3	100			3 ▲ 33			87			Ruanda		
Senegal	€ 6,916,728						5	99			71 ▲ 60			65	91		Santo Tomé y Príncipe		
Sierra Leona	€ 24,577						5	NA			37 ▲ 50			35	91		Senegal		
Somalia	€ 2,618,240						4	80			1 ▲ 33			18	70		Sierra Leona		
Sudáfrica							3	ND			1 ▲ 0			67	74		Somalia		
Sudán del Sur	€ 1,738,567						0	98			14 ▲ 0			33	73		Sudáfrica		
Sudán							4	17			1 ▲ 20			8	39		Sudán del Sur		
Gambia	€ 144,478						3	100			77 ▲ 67			42	80		Sudán		
Togo	€ 4,573,471						4	100			94 ▲ 100			69	90		Gambia		
Uganda	€ 1,452,335						5	100			68 ▲ 60			73	91		Togo		
República Unida de Tanzania	€ 100,359,952						4	96			73 ▲ 60			70	83		Uganda		
Zambia	€ 17,475,516						4	100			1 ▲ 25			63	91		República Unida de Tanzania		
Zimbabue							4	75			75 ▲ 75			63	91		Zambia		
Fuente de datos	El Fondo Mundial para Combatir el Sida, la TBC y la Malaria	Comisión de la Unión Africana	Fundaciones pro Naciones Unidas/Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados	Asociación de RBM para acabar con la malaria	Alianza de líderes africanos contra la malaria	Organización Mundial de la Salud	Organización Mundial de la Salud	Organización Mundial de la Salud	La Alianza para la Prevención de la Malaria	Organización Mundial de la Salud	Organización Mundial de la Salud	Organización Mundial de la Salud	Organización Mundial de la Salud	Comisión de la Unión Africana	El Programa Conjunto de las Naciones Unidas sobre el VIH/SIDA	Organización Mundial de la Salud	Contribuciones determinadas a nivel nacional (CDN)	Fuente de datos	

### LEYENDA:

OBJETIVO ALCANZADO  
O EN EL CAMINO

SIN DATOS

PROGRESO PERO MÁS  
ESFUERZO REQUERIDO

AUMENTO DESDE LA  
ÚLTIMA ACTUALIZACIÓN

NO EN EL CAMINO

DISMINUCIÓN DESDE LA  
ÚLTIMA ACTUALIZACIÓN

NO APLICA

PAÍSES QUE MANEJAN UN CUADRO SINÓPTICO DEL  
CONTROL Y ELIMINACIÓN DE LA MALARÍA



PRODUCIDO EN COLABORACIÓN  
CON LA OMS